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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
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2e ʮ̡ਿ͉ઋر

2.1 ਿ͉ઋرᔊʧ

ٰୃᔊ၈ 中興通訊
ٰୃ˾ᇁ 000063（A股） 763（H股）
ɪ̹ʹה׸ 深圳證券交易所 香港聯合交易所 

有限公司
ൗ̅ήѧձ፬ʮήѧ 中國廣東省深圳市南山區高新技術產業園科技南路 

中興通訊大廈
ඉ݁ᇜᇁ 518057
ᐄุήѧࠅ˴ಥ࠰ 香港銅鑼灣勿地臣街1號時代廣場二座36樓
ʮ̡਷ყʝᑌၣၣѧ http://www.zte.com.cn
ཥɿڦᇌ IR@zte.com.cn

2.2 ᑌᖩɛձᑌᖩ˙ό

ʮ̡બᛆ˾ڌ ໨ԫึ।ࣣŊʮ̡।ࣣ ᗇՎԫਕ˾ڌ

֑Τ 趙先明、曹巍 曹巍 徐宇龍
ᑌᖩήѧ 中國廣東省深圳市科技南路55號
ཥ༑ +86 755 26770282
ෂॆ +86 755 26770286
ཥɿڦᇌ IR@zte.com.cn
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3e ʮุ̡ਕ฿ࠅ

ਕุࠅ˴ 3.1

本集團致力於設計、開發、生產、分銷及安裝各種先進的ICT領域系統、設備和終端，包括：
運營商網絡、政企業務、消費者業務，本報告期內本集團主要業務無重大變化。

運營商網絡聚焦運營商客戶需求，提供無線網絡、有線網絡、核心網、電信軟件系統與服
務等創新技術和產品解決方案。

政企業務聚焦政企客戶需求，基於雲計算、通訊網絡、物聯網、大數據技術以及相關核心
M-ICT產品，為政府以及企業信息化提供頂層設計和諮詢服務、信息化綜合解決方案的落
地建設服務和運營維護服務。

消費者業務聚焦消費者的智慧體驗，兼顧行業企業需求，開發、生產和銷售智能手機、移
動數據終端、家庭終端、融合創新終端、可穿戴設備等產品，以及相關的軟件應用與增值
服務。

᙮Бุה 3.2

本公司是全球領先的綜合通信解決方案提供商。本公司通過為全球160多個國家和地區的電
信運營商和政企客戶提供創新技術與產品解決方案，讓全世界用戶享有語音、數據、多媒
體、無線寬帶、有線寬帶等全方位溝通。

本集團擁有通信業界完整的、端到端的產品線和融合解決方案，通過全系列的無線、有線、
雲計算及IT、政企業務和消費者業務產品，靈活滿足全球不同運營商和政企客戶的差異化
需求以及快速創新的追求。目前，本集團已全面服務於全球主流運營商及政企客戶，未來，
本集團將繼續致力於引領全球通信產業的發展，應對M-ICT時代更趨日新月異的挑戰。
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4e ึࠇᅰኽձৌਕܸᅺ࿜ࠅ

 ʮ̡݊щΪึ݁ࠇഄᜊһʿึࢨࠇ፹һ͍ഃ৛๑ሜ዆ۃ˸ࠑࠠאϋࠇึܓᅰኽ

□ 是 √  否

4.1 ܲ๫ʕ਷Άุึࠇ๟ۆᇜႡ͉ٙණྠ˴ࠇึࠅᅰኽձৌਕܸᅺ

單位：千元人民幣

項目

͉జѓಂ͋ 
�2016ϋ 
6˜30˚�

上年度期末 
（2015年 

12月31日）
本報告期末比 
上年度期末增減

總資產 129,916,283 120,893,897 7.46%
歸屬於上市公司普通股股東的 
所有者權益 30,971,459 29,660,094 4.42%
股本（千股）註1 4,154,242 4,150,791 0.08%
歸屬於上市公司普通股股東的每股 
淨資產（元人民幣╱股） 7.46 7.15 4.34%

資產負債率（%） 66.18% 64.14%
上升2.04個 
百分點

單位：千元人民幣

項目
͉జѓಂ 

�2016ϋ1–6˜�
上年同期 

（2015年1–6月）
本報告期比 

上年同期增減

營業收入 47,757,302 45,898,788 4.05%
營業利潤 495,416 76,343 548.93%
利潤總額 2,707,781 2,142,388 26.39%
歸屬於上市公司普通股股東的淨利潤 1,766,397 1,615,585 9.33%
歸屬於上市公司普通股股東的扣除 
非經常性損益的淨利潤 1,673,242 938,000 78.38%
基本每股收益（元人民幣╱股）註2 0.43 0.39 10.26%
稀釋每股收益▄業利潤
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註1： 本報告期內，本公司股票期權激勵計劃的激勵對象共行使3,450,879份A股股票期權，本公司的總股本由
4,150,791,215股增加至4,154,242,094股；

註2： 本報告期基本每股收益和扣除非經常性損益的基本每股收益以期末發行在外普通股的加權平均股數計
算，上年同期基本每股收益和扣除非經常性損益的基本每股收益按本公司實施2014年度利潤分配及資本
公積金轉增股本方案進行了重述；

註3： 由於本公司授予的A股股票期權在本報告期和上年同期分別形成稀釋性潛在普通股13,420,000股和
44,768,000股，稀釋每股收益在基本每股收益基礎上考慮該因素進行計算，並對上年同期稀釋每股收益
按本公司實施2014年度利潤分配及資本公積金轉增股本方案進行了重述；

註4： 本報告期每股經營活動產生的現金流量淨額以期末總股本數計算，上年同期每股經營活動產生的現金
流量淨額按本公司實施2014年度利潤分配及資本公積金轉增股本方案進行了重述。

4.2 ܲ๫ʕ਷Άุึࠇ๟ۆᇜႡ͉ٙණྠڢ຾੬׌ฦूධͦձږᕘ

單位：千元人民幣

ฦूධͦ׌຾੬ڢ ᕘږ

營業外收入 298,968
公允價值變動收益╱（損失） (36,350)
投資收益 (97,657)
減：非流動資產處置損失╱（收益） 4,659
減：其他營業外支出 46,706
減：所得稅影響 17,039
減：少數股東權益影響數（稅後） 3,402

Υࠇ 93,155

4.3 ܲ๫࠰ಥৌਕజѓ๟ۆᇜႡ͉ٙණྠ˴ࠅৌਕܸᅺ

項目
2016ϋ 

1–6˜
2015年 

1–6月

基本每股收益（元人民幣╱股）註 0.43 0.39
加權平均淨資產收益率（%） 5.83% 6.26%
扣除非經常性損益的加權平均淨資產收益率（%） 5.52% 3.64%

項目
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日

歸屬於上市公司普通股股東的每股淨資產（元人民幣╱股） 7.46 7.15

註：
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5e ٰ؇ٰܵઋر

5.1 ͉జѓಂ͉͋ʮٰ̡؇ᐼᅰʿۃɤΤٰ؇eۃɤΤೌࠢਯૢ΁ٰ؇ٰܵઋر

ٰ؇ᐼᅰ
࿚Ї2016ϋ6˜30˚ 股東總數為214,068戶（其中A股股東213,702戶，H股股東366戶）

ٰܵ5%˸ɪٰٙ؇10ۃאΤٰ؇ٰܵઋر

ٰ؇Τ၈ ሯ׌؇ٰ
ٰܵ 
ˢԷ

జѓಂ͋ 
ٰܵᅰඎ 
（股）

జѓಂʫ 
ᄣಯᜊਗ 

ઋر 
（股）

ܵϞϞࠢਯ 
ૢ΁ٰ΅ 

ᅰඎ 
（股）

ሯאץ 
 ഐٙࡖ

ٰ΅ᅰඎ

1、  深圳市中興新通訊設備有限公司 
（「中興新」）

國有法人 30.57% 1,269,830,333 — — 無

2、  香港中央結算代理人有限公司 外資股東 18.15% 753,997,716 –84,034 — 未知
3、  中國證券金融股份有限公司 境內一般法人 3.19% 132,638,000 +25,493,628 — 未知
4、  中央匯金資產管理有限責任公司

儜矏齇篧鷘篧む矏蘂
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6e ໨ԫe္ԫʿ৷ॴ၍ଣɛࡰ

6.1 ͉ʮ̡໨ԫe္ԫʿ৷ॴ၍ଣɛܵࡰϞ͉ʮٰ̡ୃʿٰୃಂᛆᜊਗઋر

ҏ໮ ֑Τ й׌ ϋᙧ ᔖਕ
΂ᔖ 
ً࿒

΂ಂৎ֐
˚ಂ

΂ಂ୞˟
˚ಂ

͉జѓಂ
 Ϟٙܵڋ
Aٰᅰඎ
（股）

͉ಂᄣܵ
Aٰٰ΅

ᅰඎ 
（股）

͉ಂಯܵ
Aٰٰ΅

ᅰඎ 
（股）

͉జѓಂ
͋ܵϞٙ 
Aٰᅰඎ
（股）

ᜊਗ 
Ϊࡡ

ίᗫᑌ˙
݊щჯ՟
జཇݵ൨ 

註1

͉ʮ̡໨ԫ註2

1 侯為貴註2 男 75 董事長 離任 3/2013 3/2016 1,556,967 — — 1,556,967 — 否

2 趙先明註2、註4 男 50 董事長 現任 3/2016 3/2019 391,515 80,000 — 471,515 註5 否

總裁 4/2016 3/2019

3 張建恒 男 55 副董事長 現任 3/2016 3/2019 — — — — — 是

4 欒聚寶 男 54 副董事長 現任 3/2016 3/2019 — — — — — 是

5 史立榮 男 52 董事 現任 3/2016 3/2019 660,613 — — 660,613 — 否

6 王亞文 男 53 董事 現任 3/2016 3/2019 — — — — — 是

7 田東方 男 56 董事 現任 3/2016 3/2019

—BDC 
BT
7 0 0 7 234.3464 613.899 Tm
[<0B[<0B[<0B[<0B.4 613.899 EMC 
/Span <</Lang (en-US)/MCID 688 >>BDC 
BT
/C0_1 1 Tf
7 0 0 7 560.3464 613.899 Tm
<074A>Tj
E13.899 EMC 
/Span <</Lang (en-US)/MCID 688 >>BDC 
BT
/C0_1 1 27
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註1： 根據《深圳證券交易所股票上市規則》第10.1.3（三）條的規定：上市公司董事、監事及高級管理人員擔任
董事及高級管理人員的除上市公司及其控股子公司以外的法人或其他組織，為上市公司的關聯方。

註2： 本公司第六屆董事會屆期於2016年3月29日到期。2016年3月3日召開的本公司2016年第一次臨時股東大會
上，選舉張建恒先生、欒聚寶先生、史立榮先生、王亞文先生、田東方先生、詹毅超先生為本公司第七
屆董事會非執行董事，趙先明先生、殷一民先生、韋在勝先生為本公司第七屆董事會執行董事，張曦軻
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除上述所披露之外，於2016年6月30日，本公司各董事、監事或行政總裁或彼等之配偶或18
歲以下子女概無持有可以認購本公司或其相聯法團的股本或債券證之權利，彼等亦無行使
任何該等權利。

7e ໨ԫึజѓ

7.1 2016ϋɪ̒ϋุਕΫᚥ

 (1) 2016ϋɪ̒ϋ਷ʫཥڦБุ฿ࠑ

2016年上半年，國內運營商4G網絡覆蓋進一步擴大，同時隨著寬帶中國戰略的推進、
雲計算和大數據不斷滲透及應用、大視頻和大帶寬業務的發展及萬物移動互聯的加速，
運營商數據流量快速增長。為應對數據增長壓力和促進業務轉型，運營商在重點投資
建設無線、傳輸和寬帶網絡的同時，提升了對智能管道、雲計算、大數據、物聯網、大
視頻的關注度及投入。

 (2) 2016ϋɪ̒ϋΌଢཥڦБุ฿ࠑ

2016年上半年，傳統電信行業運營壓力加大，行業轉型升級步伐加快。另一方面，Pre-
5G的技術推進與應用、傳統產業「互聯網+」的拓展、融合創新業務的開展、SDN/NFV
技術走向應用、安全與隱私的平衡及AR/VR技術的發展等成為行業熱點。同時，工業
4.0、人工智能、智慧城市、智能製造、物聯網、能源互聯網等的發展將為電信行業創新
帶來市場機會。

 (3) 2016ϋɪ̒ϋ͉ණྠ຾ᐄุᐶ

2016年上半年，本集團整體營業收入較2015年上半年增長4.05%至477.57億元人民幣，主
要是由於國內及國際4G系統產品和雲計算及IT產品、國內光傳送產品和手機產品營業
收入增長所致。2016年1–6月本集團歸屬於上市公司普通股股東的淨利潤為17.66億元人
民幣，同比增長9.33%，基本每股收益為0.43元人民幣。

  A. 按市場劃分

   國內市場方面

本報告期內，本集團國內市場實現營業收入278.03億元人民幣，佔本集團整體營業
收入的58.22%。本集團積極配合國內運營商及政企客戶的網絡建設及應用需求，
加大對消費者業務的渠道、品牌等方面的投入。同時，本集團亦積極拓展雲計算及
大數據服務、智慧城市、高端路由器、大視頻、物聯網、VR、量子通信等業務。

   國際市場方面

本報告期內，本集團國際市場實現營業收入199.54億元人民幣，佔本集團整體營業
收入的41.78%。本集團繼續堅持人口大國和全球主流運營商戰略，通過技術創新、
產品方案創新及競爭力提升，與全球主流運營商建立更緊密的戰略合作關係。同
時本集團廣泛服務於政企客戶，在政府信息化服務、企業IT服務和消費者智能終
端方面不斷推出新產品及新方案，著眼於未來可持續發展。
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  B. 按業務劃分

本報告期內，本集團運營商網絡實現營業收入287.35億元人民幣；政企業務實現營
業收入46.07億元人民幣；消費者業務實現營業收入144.15億元人民幣。

   運營商網絡

無線產品方面，本集團堅持創新提升競爭力。借助4G規模建設的時間窗，本集團
助力全球運營商降低綜合成本並提高運營能力，優化4G產品的國內外市場格局。
圳 蝴
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 7.2.1 ܲ๫Бุeุਕʿήਜྌʱٙ΢ධܸᅺʿၾɪϋΝಂ࿁ˢ

為適應業務發展情況，2015年度，本集團主營業務構成情況由按照產品劃分調整為按
照業務劃分，2016年1–6月，按照行業、業務及地區劃分的各項指標及與上年同期對比
的具體情況如下：

ϗɝ࿴ϓ
ᐄุϗɝ 

（千元人民幣）
ᐄุϓ͉ 

（千元人民幣） ˣлଟ
ᐄุϗɝˢ 

ɪϋΝಂᄣಯ
ᐄุϓ͉ˢ 

ɪϋΝಂᄣಯ

ˣлଟˢ 

ɪϋΝಂᄣಯ 

（百分點）

ɓeܲБุྌʱ
通訊設備類製造行業 47,757,302 31,824,387 33.36% 4.05% 4.59% (0.35)

Υࠇ 47,757,302 31,824,387 33.36% 4.05% 4.59% (0.35)

ɚeุܲਕྌʱ
運營商網絡 28,734,974 16,843,932 41.38% 5.05% 5.07% (0.01)

政企業務 4,607,271 2,743,928 40.44% 2.46% (6.09%) 5.42

消費者業務 14,415,057 12,236,527 15.11% 2.62% 6.65% (3.22)

Υࠇ 47,757,302 31,824,387 33.36% 4.05% 4.59% (0.35)

ɧeܲήਜྌʱ
中國 27,803,026 17,631,590 36.58% 14.13% 16.69% (1.39)

亞洲（不含中國） 7,234,938 5,460,657 24.52% 0.52% 4.97% (3.20)

非洲 3,100,051 1,652,466 46.70% (3.35%) 12.40% (7.46)

歐美及大洋洲 9,619,287 7,079,674 26.40% (13.60%) (18.10%) 4.04

Υࠇ 47,757,302 31,824,387 33.36% 4.05% 4.59% (0.35)
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  �2�  Ϊ͉ʮ̡ɿʮٰ̡ᛆᜊਗኬߧΥԻᇍఖᜊʷdɪϋΝಂΝɹٙࢰᐄุϗɝʿᐄุ
ϓ͉ᅰኽʱؓ

單位：千元人民幣

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月ൗ
營業收入
比上年 

同期增減

營業成本
比上年 

同期增減

毛利率比
上年同期

增減 
（百分點）ᐄุϗɝ ᐄุϓ͉ ˣлଟ 營業收入 營業成本 毛利率

47,757,302 31,824,387 33.36% 45,833,915 30,373,453 33.73% 4.20% 4.78% (0.37)

註： 2015年1–6月的營業收入及營業成本數據為剔除2016年1–6月不再納入合併範圍的子公司的營業
收入及營業成本後的數據。

本公司全資子公司中興通訊（香港）有限公司（「中興香港」）的全資子公司Newinfo 
Holdings Limited於2016年1月完成出售LiveCom Limited（「LiveCom」）51%股權，自
2016年2月起，LiveCom不再納入本集團合併報表範圍。LiveCom2015年上半年納入
合併報表範圍的營業收入為64,873千元人民幣，營業成本為53,295千元人民幣。剔除
LiveCom2015年上半年營業收入、營業成本後，本集團2016年1–6
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 銷售成本及毛利

下表列出下列期間 (1)本集團銷售成本及銷售成本佔總營業收入的百分比以及 (2)本集團毛
利及毛利率：

單位：百萬元人民幣

2016ϋɪ̒ϋ 2015年上半年

ุਕᗳй ቖਯϓ͉
Цุਕʱᗳ

ϗɝˢԷ 銷售成本
佔業務分類
收入比例

運營商網絡 17,412.4 60.6% 17,243.2 63.0%
政企業務 2,835.0 61.5% 3,116.7 69.3%
消費者業務 12,382.5 85.9% 11,728.5 83.5%

Υࠇ 32,629.9 68.3% 32,088.4 69.9%

單位：百萬元人民幣

2016ϋɪ̒ϋ 2015年上半年
ุਕᗳй ˣл ˣлଟ 毛利 毛利率

運營商網絡 11,322.6 39.4% 10,111.3 37.0%
政企業務 1,772.3 38.5% 1,379.9 30.7%
消費者業務 2,032.5 14.1% 2,319.2 16.5%

Υࠇ 15,127.4 31.7% 13,810.4 30.1%

本集團2016年上半年銷售成本為32,629.9百萬元人民幣，較上年同期增長1.7%。由於運營商
網絡和政企業務毛利率上升，本集團2016年上半年整體毛利率較上年同期上升1.6個百分點
至31.7%。

本集團2016年上半年運營商網絡銷售成本為17,412.4百萬元人民幣，較上年同期增長1.0%；
毛利率為39.4%，上年同期則為37.0%，運營商網絡毛利率上升主要是由於佔比較高的國內
及國際4G系統產品毛利率上升所致。

本集團2016年上半年政企業務銷售成本為2,835.0百萬元人民幣，較上年同期減少9.0%；毛利
率為38.5%，上年同期則為30.7%，政企業務毛利率上升主要是由於國際政企項目毛利率上
升所致。

本集團2016年上半年消費者業務銷售成本為12,382.5百萬元人民幣，較上年同期增長5.6%；
毛利率為14.1%，上年同期則為16.5%，消費者業務毛利率下降主要是由於國內家庭終端產
品毛利率下降所致。
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 歸屬於少數股東的利潤

本集團2016年上半年歸屬於少數股東的利潤為172.0百萬元人民幣，較2015年上半年的35.8百
萬元人民幣增長380.4%，主要是由於深圳市中興創業投資基金管理有限公司旗下基金合夥
企業處置其持有的公司股權產生較大收益所致。

 其他綜合收益

本集團2016年上半年的其他綜合收益為–673.7百萬元人民幣，而2015年上半年為5593 Tc -0.10381T7.5(60_1 1 T
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 投資活動

本集團2016年上半年投資活動現金淨流出量為1,508.3百萬元人民幣，2015年上半年則為
1,132.7百萬元人民幣，主要是由於本集團本期收回投資收到的現金增加所致。

 融資活動

本集團2016年上半年融資活動現金淨流入量為1,326.3百萬元人民幣，而2015年上半年則為
527.7百萬元人民幣，主要是由於本期努比亞技術有限公司吸收投資收到的現金增加所致。

 債務

單位：百萬元人民幣

ධͦ
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日

有抵押銀行貸款 513.3 524.7
無抵押銀行貸款 20,559.6 18,016.8

單位：百萬元人民幣

ධͦ
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日

短期銀行貸款 11,381.5 12,525.2
長期銀行貸款 9,691.4 6,016.3

本集團之可用信貸包括長期及短期銀行貸款，主要用作運營資金。本集團的短期銀行貸款
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 合約責任

單位：百萬元人民幣

2016年6月30日
ධͦ Υࠇ 一年以內 二至五年 五年後

銀行貸款



– 21 –

ZJV�UTVJ
"������� � �TU 1SPPG� � 5JNF� ����������@��������� � $SF� 	���
 ���� ����� � ZJV�UTVJ

運營商網絡方面，4G網絡進一步部署、大視頻及大帶寬產品的應用、海量連接等將驅
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9.2 ᄲࠇจԈ

√  未經審計 
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人民幣千元

වࠋ
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日

轉
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ΥԻ༟ପࠋවڌ�ᚃ�

人民幣千元

ٰ؇ᛆू
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日
�͊຾ᄲࠇ� （經審計）

ٰ؇ᛆू
股本 4,154,242 4,150,791
資本公積 10,563,309 10,493,439
其他綜合收益 (1,213,420) (685,067)
盈餘公積 2,022,709 2,022,709
未分配利潤 15,444,619 13,678,222

歸屬於母公司普通股股東權益合計 30,971,459 29,660,094

其他權益工具：
其中：永續票據 9,137,341 9,321,327

少數股東權益 3,824,098 4,367,184

ٰ؇ᛆूΥࠇ 43,932,898 43,348,605

ࠇවձٰ؇ᛆूᐼࠋ 129,916,283 120,893,897

Ⴛ΋׼ ௷ίࠨ ݆ͩ߱

公司法定代表人 主管會計工作負責人 會計機構負責人
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ΥԻлᆗڌ�ᚃ�

人民幣千元

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
�͊຾ᄲࠇ�（未經審計）

Չ˼ၝΥϗूٙ೼ܝଋᕘ (673,746) 559,573

歸屬於母公司普通股股東的其他綜合收益的稅後淨額 (528,353) 147,588

以後將重分類進損益的其他綜合收益
可供出售金融資產公允價值變動 (55,474) 126,144
套期工具的有效部分 (59,507) 917
外幣財務報表折算差額 (413,372) 20,527

(528,353) 147,588

歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 (145,393) 411,985

ၝΥϗूᐼᕘ 1,514,608 2,391,759

其中：
歸屬於母公司普通股股東的綜合收益總額 1,238,044 1,763,173

歸屬於永續票據持有者的綜合收益總額 249,963 180,753

歸屬於少數股東的綜合收益總額 26,601 447,833

ӊٰϗ �ूʩŊٰ
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ΥԻٰ؇ᛆूᜊਗڌ

人民幣千元

2016ϋ1–6 �̃͊຾ᄲࠇ�

ᓥ᙮͎׵ʮ̡౷ஷٰٰ؇ᛆू
Չ˼ᛆू

ʈՈ

ٰ͉ ༟͉ʮጐ
Չ˼ၝΥ 

ϗू ޮቱʮጐ
͊ʱৣ 

лᆗ ʃࠇ
Չʕj 

͑ᚃୃኽ
ˇᅰٰ؇ 

ᛆू
ٰ؇ᛆू 

Υࠇ

ɓe͉ಂಂڋቱᕘ 4,150,791 10,493,439 (685,067) 2,022,709 13,678,222 29,660,094 9,321,327 4,367,184 43,348,605

ɚe͉ಂᄣಯᜊਗږᕘ
（一）綜合收益總額 — — (528,353) — 1,766,397 1,238,044 249,963 26,601 1,514,608

（二）股東投入和減少資本
1. 股東投入資本 3,451 35,269 — — — 38,720 — — 38,720

2. 股份支付計入股東權益的金額 — 54,884 — — — 54,884 — — 54,884

3. 股東減少資本 — — — — — — — (402,859) (402,859)

4. 收購非控股股東權益 — (20,283) — — — (20,283) — (140,238) (160,521)

（三）利潤分配
1. 對股東的分配 — — — — — — (433,949) (26,590) (460,539)

ɧe͉ಂಂ͋ቱᕘ 4,154,242 10,563,309 (1,213,420) 2,022,709 15,444,619 30,971,459 9,137,341 3,824,098 43,932,898

人民幣千元

2015年1–6月（未經審計）

歸屬於母公司普通股股東權益
其他權益

工具

股本 資本公積
其他綜合

收益 盈餘公積
未分配 

利潤 小計
其中： 

永續票據
少數股東

權益
股東權益 

合計

ɓe͉ಂಂڋቱᕘ 3,437,541 8,724,754 (464,275) 1,769,012 11,411,542 24,878,574 — 1,413,930 26,292,504

ɚe͉ಂᄣಯᜊਗږᕘ
（一）綜合收益總額 — — 147,588 — 1,615,585 1,763,173 180,753 447,833 2,391,759

（二）股東投入和減少資本
1. 股東投入資本 — — — — — — — 5,000 5,000

2. 其他權益工具持有者投入資本 — — — — — — 7,415,500 — 7,415,500

3. 股份支付計入股東權益的金額 — 89,121 — — — 89,121 — — 89,121

4. 收購非控股股東權益 — (1,648) — — — (1,648) — (22,594) (24,242)

（三）利潤分配
1. 對股東的分配 — — — — ——
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ΥԻତݴږඎڌ�ᚃ�

人民幣千元

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
�͊຾ᄲࠇ�（未經審計）

ɧeᘪ༟ݺਗପ͛ٙତݴږඎ
吸收投資收到的現金 1,789,105 5,000
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金 1,750,386 5,000
發行永續票據收到的現金 — 7,415,500
取得借款收到的現金 13,388,122 7,020,747

ᘪ༟ݺਗତݴږɝʃࠇ 15,177,227 14,441,247

償還債務支付的現金 13,438,324 13,913,549
分配股利、利潤或償付利息支付的現金 691,826 810,849
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤 25,613 13,969
償還永續票據利息支付的現金 433,949 —

支付的其他與籌資活動有關的現金 412,620 —

ᘪ༟ݺਗତ̈ݴږʃࠇ 14,976,719 14,724,398

ᘪ༟ݺਗପ͛ٙତݴږඎଋᕘ 200,508 (283,151)

̬e ිଟᜊਗ࿁ତږʿତږഃᄆٙيᅂᚤ (335,180) (181,183)

ʞe ତږʿତږഃᄆيଋᄣ̋ᕘ 1,314,377 87,402
加：期初現金及現金等價物餘額 26,616,996 17,230,140

ʬe ಂ͋ତږʿତږഃᄆيቱᕘ 27,931,373 17,317,542
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ʮ̡༟ପࠋවڌ

人民幣千元

༟ପ
2016ϋ 

6˜30˚
2015年 

12月31日
�͊຾ᄲࠇ� （經審計）

ਗ༟ପݴ
貨幣資金 14,344,543 17,708,219
衍生金融資產 1,521 3,234
應收票據 4,027,748 1,461,254
應收賬款 35,847,268 36,128,987
應收賬款保理 455,477 445,819
預付款項 25,172
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ʮ̡лᆗڌ
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ʮٰ̡؇ᛆूᜊਗڌ

人民幣千元

2016ϋ1–6 �̃͊຾ᄲࠇ�

ٰ͉ ༟͉ʮጐ
Չ˼ၝΥ

ϗू ޮቱʮጐ
͊ʱৣ 

лᆗ
౷ஷٰٰ؇

ᛆूΥࠇ

Չ˼ᛆू
ʈՈ —  

͑ᚃୃኽ
ٰ؇ᛆू 

Υࠇ

ɓe͉ಂಂڋቱᕘ 4,150,791 8,483,084 694,904 1,360,953 2,710,245 17,399,977 9,321,327 26,721,304

ɚe͉ಂᄣಯᜊਗږᕘ
（一）綜合收益總額 — — (606) — 351,791 351,185 249,963 601,148

（二）股東投入和減少資本
1. 股東投入資本 3,451 35,269 — — — 38,720 — 38,720

2. 股份支付計入股東權益的
金額 — 54,884 — — — 54,884 — 54,884

（三）利潤分配
1. 對股東的分配 — — — — — — (433,949) (433,949)

ɧe͉ಂಂ͋ቱᕘ 4,154,242 8,573,237 694,298 1,360,953 3,062,036 17,844,766 9,137,341 26,982,107

人民幣千元

2015年1–6月（未經審計）

股本 資本公積
其他綜合

收益 盈餘公積
未分配 

利潤
普通股股東
權益合計

其他權益
工具 —  

永續票據
股東權益

合計

ɓe͉ಂಂڋቱᕘ 3,437,541 8,740,683 720,953 1,107,256 1,531,111 15,537,544 — 15,537,544

ɚe͉ಂᄣಯᜊਗږᕘ
（一）綜合收益總額 — — (112) — 204,668 204,556 180,753 385,309

（二）股東投入和減少資本
1. 其他權益工具持有者投入
資本 — — — — — — 7,415,500 7,415,500

2. 股份支付計入股東權益的
金額 — 89,121 — — — 89,121 — 89,121

ɧe͉ಂಂ͋ቱᕘ 3,437,541 8,829,804 720,841 1,107,256 1,735,779 15,831,221 7,596,253 23,427,474
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�ʿࠇ຾ᄲ͊�ڌୋ34໮ᇜႡٙৌਕజۆ๟ࠇಥึ࠰፽ɚjܲ๫ڝ ൗڝᗫ޴

ΥԻฦूʿՉ˼ၝΥϗूڌ

�࣬ኽ࠰ಥึࠇ๟ۆ 
ୋ34໮ᇜႡ�

�ʕ˖ᙇ͉සԶਞϽ�
࿚Ї2016ϋ6˜30˚˟6ࡈ˜

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
�͊຾ᄲࠇ� （未經審計）
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

ϗɝ 47,757,302 45,898,788
銷售成本 (32,629,903) (32,088,400)

毛利 15,127,399 13,810,388
其他收入和收益 3,681,447 2,840,276
研發成本 (7,059,164) (5,491,912)
銷售及分銷成本 (6,052,152) (5,406,796)
管理費用 (1,454,669) (1,243,793)
其他費用 (912,331) (1,635,567)
財務費用 (603,232) (692,097)
應佔溢利及虧損：
共同控制企業 1,533 294
聯營企業 (21,050) (38,405)

೼ۃлᆗ 2,707,781 2,142,388
稅項 (519,427) (310,202)

͉ಂлᆗ 2,188,354 1,832,186

ᓥ᙮׵
母公司普通股股東之權益持有者 1,766,397 1,615,585
永續票據持有者 249,963 180,753
少數股東權益 171,994 35,848

2,188,354 1,832,186
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1e ᇜႡਿ๟ʿึ݁ࠇഄ

1.1. ᇜႡਿ๟

截至2016年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務報表，乃遵照香港會計準則第34號「中期財
務報告」編製。

中期簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表要求的所有信息與披露，故應與本集團截至
2015年12月31日止年度財務報表一併閱讀。

1.2 ͉ණྠમॶٙอࠈʿ຾ࠈࡌ๟ۆʿ༕ᙑ

除採納2016年1月1日生效的新訂準則與詮釋外，編製中期簡明綜合財務報表所採納的其他
會計政策，與本集團截至2015年12月31日止年度綜合財務報表貫徹一致。本集團並未提早採
納任何其他已公佈但未生效的準則、詮釋或修訂。

上述變更的性質與影響披露如下。儘管上述新訂準則與詮釋於2016年首次應用，但對本集
團年度財務報表或中期簡明綜合財務報表均無重大影響。各項新訂準則或經修訂準則的性
質與影響簡述如下：

ࠈࡌୋ11໮ۆಥৌਕజѓ๟࠰ 

香港財務報告準則第11號修訂規定，倘共同經營的活動構成一項業務，則共同經營權益的
收購人必須應用香港財務報告準則第3號有關業務合併的原則。該等修訂亦澄清，增持同一
共同經營的權益時，若保留共同控制權，先前持有的共同經營權益不會重新計量。此外，
香港財務報告準則第11號新增了豁免範圍，註明該等修訂於分享共同控制權的各方（包括申
報實體）受同一最終控制方共同控制時不適用。該等修訂適用於收購共同經營的初始權益
及收購同一共同經營的任何額外權益。本項修訂對本集團的財務報表未產生影響，因為本
集團本期並無新增的對共同經營權益的收購事項。

ࠈࡌୋ1໮ۆ๟ࠇಥึ࠰ 

香港會計準則第1號修訂載有對財務報表的呈報及披露範疇內具針對性的改善。該等修訂釐
清：

(i) 香港會計準則第1號內的重大規定；

(ii) 損益表及財務狀況表內之特定項目可予細分；

(iii) 實體就彼等呈列財務報表附註的順序擁有靈活性；及

(iv) 使用權益法入賬的分佔聯營公司及合營公司的其他全面收益必須作為單獨項目合併呈
列，並且在將會或不會其後重新分類至損益的該等項目間進行歸類。

此外，該等修訂釐清於財務狀況表及損益表內呈列額外小計時適用的規定。該修訂不會對
本集團的財務報表產生影響。
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2e ʱ௅༟ࣘ

本集團的經營業務根據產品和服務分開組織和管理，分為以下三個營運分部：

(a) 運營商網絡業務聚焦運營商客戶需求，提供無線網絡、固定網絡、核心網、電信軟件與
服務等創新技術和產品解決方案。

(b) 消費者業務聚焦消費者的智慧體驗，兼顧行業企業需求，開發、生產和銷售智能手機、
移動寬帶、家庭終端、融合創新終端、可穿戴裝置等產品，以及相關的軟件應用與增值
服務。

(c) 政企業務聚焦政企客戶需求，基於雲計算、通訊網絡、物聯網、大數據技術以及相關核
心M-ICT產品，為政府以及企業信息化提供頂層設計和諮詢服務、信息化綜合方案的
落地建設服務和運營維護服務。

管理層對本集團不同經營分部業績進行分別監察，以便作出資源分配及績效評估的決策。
分部績效按可申報分部利潤評估，即經調整的稅前利潤。除利息收入、財務費用、研發成
本、減值虧損、股利收入、分佔聯營公司共同控制企業盈虧、本集團金融工具公允價值收
益╱（虧損）、總部及企業開支外，經調整的稅前利潤與本集團的稅前利潤一致。

分部資產不包括衍生金融工具、遞延稅項資產、抵押銀行存款、現金及現金等價物、共同
控制企業及聯營公司的投資、其他應收款，以及其他未分配的總部及企業資產，因該等資
產由集團層面管理。

分部負債不包括衍生金融工具、計息銀行借款、其他應付款、應付債券、應付稅項、遞延稅
項負債、退休福利撥備、以及其他未分配的總部及企業負債，因該等負債由集團層面管理。

本報告期重述報告分部披露的分類，按照收入來源的客戶類型劃分經營分部，分為運營商
網絡（主要為與國內和國際電信運營商的合作項目）、政企業務（主要為與國內和國際政府
及企業合作的項目）、消費者業務（主要為面向終端消費者的業務）。公司管理層認為，按照
收入來源的客戶類型劃分經營分部更能正確地反映公司目前的經營狀況、市場和戰略地
位，與公司的事業部管理模式以及內部業績考核更貼切。公司將最終用戶劃分為運營商、
政企業務和終端消費者這三大類，將收入、成本按照最終用戶來源劃分為上述三大分部，
並按照相同的口徑對2015年同期數據進行重述。
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下表呈列本集團營業分部之收入、溢利分析：
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運營商網絡 消費者業務 政企業務 合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

࿚Ї2015ϋ6˜30˚˟6ࡈ˜
ʱ௅ϗɝj
來自外部客戶的銷售 27,354,512 14,047,702 4,496,574 45,898,788

27,354,512 14,047,702 4,496,574 45,898,788

ʱ௅ุᐶ 7,640,319 683,327 969,400 9,293,046
銀行及其他利息收入 298,730
股利及未分類收入 2,541,546
未分類開支 (9,260,726)
財務費用 (692,097)
分佔下列公司利潤及虧損：
共同控制企業 294
聯營企業 (38,405)

೼ۃлᆗ 2,142,388

2015ϋ12˜31˚
ʱ௅༟ପ 40,619,357 17,396,973 7,586,929 65,603,259
共同控制企業投資 77,341
聯營企業投資 483,598
未分類資產 58,423,769

資產總額 124,587,967

ʱ௅ࠋව 7,800,164 2,068,528 1,456,923 11,325,615
未分類負債 69,913,747

負債總額 81,239,362

࿚Ї2015ϋ6˜30˚˟6ࡈ˜
Չ˼ʱ௅ᅰኽj
資產減值損失 1,121,687 576,034 184,385 1,882,106
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 ήਜʱб༟ࣘ

 (a) 來自外部客戶的銷售

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

中國 27,803,026 24,360,835
亞洲（不包括中國） 7,234,938 7,197,236
非洲 3,100,051 3,207,354
歐美及大洋洲 9,619,287 11,133,363

合計 47,757,302 45,898,788

上述收入資料根據客戶所在地而呈列。

 (b) 非流動資產

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

中國 13,229,859 12,680,987
亞洲（不包括中國） 1,111,232 1,329,223
非洲 326,598 354,310
歐美及大洋洲 893,838 1,001,187

合計 15,561,527 15,365,707

上述的非流動資產數據按資產地點呈列，不包括金融工具、遞延稅項資產、於合營企
業的投資、於聯營企業的投資及其他非流動資產。
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收入指本期出售貨品扣除退貨及貿易折扣後的發票淨值、建造合同應佔收入、以及提供服
務的價值。集團內公司間的所有重大交易均於綜合賬目時抵銷。

對收入的分析如下：

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

（已重述）

ϗɝ
電信系統合同 31,675,335 31,116,034
銷售貨品及提供服務 16,014,399
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2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 332,979 371,061
應付債券的利息 58,222 120,815

非以公允價值計量且變動計入損益的金融負債的利息 391,201 491,876
其他財務費用：
應收貿易賬款貼現及貼現票據的財務費用 212,031 200,221

603,232 692,097

6e ೼ධ

㘀
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基本每股收益按照歸屬於母公司普通股股東的當期淨利潤，除以發行在外普通股的加權平
均數計算。

計算稀釋每股收益時，以歸屬於母公司普通股股東的本期利潤為基礎，計算中所用的普通
股的加權平均數是本期度已發行的普通股，即用於計算基本每股收益的數量，加上所有稀
釋性潛在普通股在推定行使或轉換時以零對價發行的普通股的加權平均數。

基本每股收益與稀釋每股收益的具體計算如下：

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

收益
歸屬於母公司普通股股東的當期淨利潤 1,766,397 1,615,585

2016ϋ1–6˜ 2015年1–6月
ɷٰ 千股

股份
本公司發行在外普通股的加權平均數（註1） 4,153,594 4,125,049
稀釋效應 — 股票期權 13,420 44,768

調整後本公司發行在外普通股的加權平均數 4,167,014 4,169,817

註1  於2015年11月2日起，滿足本公司股權激勵計劃行權條件的激勵對象可在第一個行權期間內獲得行權資
格的期權，2016年1–6月，由於激勵對象行權而向激勵對象增發的發行在外的普通股股數為3,451,000股，
考慮發行在外時間後的加權平均數為2,803,000股。

報告期內，本公司授予的股票期權形成稀釋性潛在普通股13,420,000股。

9e Ꮠϗ൱׸ሪಛʿᏐϗୃኽŊڗಂᏐϗ൱׸ሪಛ

2016ϋ 
6˜30˚

2015年 
12月31日

ɛ͏࿆ɷʩ 人民幣千元

應收貿易賬款及應收票據 41,405,240 34,879,664
壞賬準備 (6,299,469) (5,802,188)

35,105,771 29,077,476

列為流動資產部分 (33,929,924) (28,714,645)

長期部分 1,175,847 362,831
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(b) 美國商務部工業與安全局（「BIS」）於2016年3月7日決定將本公司以及深圳市中興康訊電
子有限公司（「中興康訊」）、中興伊朗有限公司、北京八星有限公司加入實體名單（「決
定」）。根據該決定，自2016年3月8日起，美國出口管制條例下的產品供應商須申請出口
許可才可以向本公司及前述另外三家公司供應該等產品，並實行否決性假設的許可審
查政策。2016年3月24日，BIS對上述決定作出修訂，設立臨時普通許可，對本公司及中
興康訊的出口限制將不會在2016年6月30日之前實施。2016年6月28日，BIS將臨時普通許
可延期至2016年8月30日（美國時間）。2016年8月19日，BIS將臨時普通許可進一步延期至
2016年11月28日（美國時間）。本公司將繼續與相關美國政府部門保持合作，積極與相關
美國政府部門溝通，以尋求最終解決方案，並將嚴格遵守與出口限制相關的美國法律
法規。


